



ROMÂNIA
CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI
str. Traian nr. 89, Drobeta Turnu Severin,
Tel. : +40 372/521102; Fax: +40 372/521112
E-mail: cjmehedinti@cjmehedinti.ro

Nr. 22 din 17.02.2021

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind modificarea HCJ Mehedinți nr. 80 din 11.07.2019 privind aprobarea proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II” și a cheltuielilor legate de proiect

Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Mehedinți nr. 1955 / 17.02.2021 și Raportul de specialitate comun al Direcției Managementul Proiectelor, Dezvoltare Durabilă, Turism și al Direcției Buget Finanțe, Achiziții Publice nr.1684/ 12.02.2021;

În temeiul dispozițiilor art. 173 alin. 1 lit. b) și ale art. 196 alin. 1, lit a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ;

CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se modifică articolele 2 și 3 din cadrul HCJ nr. 80 din 11.07.2019 privind aprobarea proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II” și a cheltuielilor legate de proiect, și vor avea următorul conținut:

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II” în cuantum de 3.590.580,48 lei (inclusiv TVA).

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ Teritoriale Județul Mehedinți, în valoare totală de 1.106.821,27 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 1.056.132,31 lei, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 50.688,96 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II”.

Art. 4. Celelalte prevederi ale HCJ 80 din 11.07.2019 rămân neschimbate.

Art. 5. Prin grija Serviciului Administrație Publică Locală, Relația cu Consiliul Județean, Petiții prezenta hotărâre se va comunica părților interesate, precum și Instituției Prefectului Județului Mehedinți.

Adoptată astăzi,2021, în municipiul Drobeta Turnu Severin.

**INIȚIATOR:
PREȘEDINTE,
Av. Aladin Gigi Georgescu**

**AVIZEAZĂ:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
Jr. Ștefan Ladislau Mednyanszky**



Nr. 1955 din 17-02-2021

REFERAT DE APROBARE

pentru modificarea HCJ Mehedinți nr. 80 din 11.07. 2019 privind aprobarea proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II” și a cheltuielilor legate de proiect

Având în vedere realizarea obiectivului asumat de Consiliul Județean Mehedinți și UAT Județul Mehedinți în cadrul proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II, cod SMIS 116595, proiect finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, axa prioritară 3, prioritatea de investiții 3.1 - sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, operațiunea B - clădiri publice. Contractul de finanțare nr. 2053 semnat în data de 16.05.2018, modificat prin Actul Adicional nr.1/august 2019 avea o valoare totală de 3.258.950,82 lei inclusiv TVA, din care C+M : 2.501.233,83 lei inclusiv TVA.

În perioada elaborării proiectului tehnic au apărut o serie de cerințe atât dela ISU , DSP cât și dela secția de Psihiatrie, care au dus la apariția unor lucrări și echipamente suplimentare față de cele prevăzute în DALI și respectiv în documentația care a fost supusă achiziției și în baza căreia s-a semnat contractul.

Dintre cerințele solicitate , în plus, proiectantului , *cerințe care condiționează obținerea avizelor și autorizațiilor conform legislației în vigoare amintim:*

- Hidranți interiori cu stații de pompare și rezervoare tampon de apă;
- Covoare antibacteriene;
- Amenajarea unei camere de izolare;
- Grupuri sanitare pentru persoane cu dizabilitati;
- Lucrări suplimentare de consolidare a acoperisului pentru montarea de panouri solare;
- Centale termice pe gaz;
- Instalații de defumare;
- Ferestrele cu mecanisme de restricționare a deschiderii, etc.

Toate aceste lucrări și echipamente suplimentare au dus la creșterea devizului general pentru execuția de lucrări , până la valoarea de 2.844.285,30 lei (valoare fără TVA) . Astfel , conform DG al obiectivului de investiții s-a modificat valoarea Bugetului proiectului astfel:

- Valoarea totală : 3.021.489,74+ 569.090,74(TVA) = 3.590.580,48 lei
- Valoare eligibilă : 1.867.407,65+ 351.969,88 (TVA) = 2.219.377,53lei
- Valoare eligibilă/ conexe: 265.225,99+49.844,65(TVA) = 315.070,64 lei
- Valoare neeligibilă : 888.856,09 + 167.276,21 (TVA) = 1.056.132,31

Astfel, în condițiile actuale, de majorare a valorii totale a bugetului proiectului dela 2.501.233 ,83 lei/3.258.950,82 lei(TVA inclus) la 3.021.489,74/3.590.580,48 lei și a mentinerii valorii eligibile ,este necesară, pentru acoperirea cheltuielilor la executia de lucrări , majorarea cheltuielilor neeligibile cu 279.184,07 lei/331.629,66 lei(TVA inclus) .

Prin urmare, este necesară actualizarea valorii totale a proiectului și contribuției proprii a UAT Județul Mehedinți, respectiv achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile și contribuției de 2% (reprezentând 50.688,96 lei) din valoarea totală eligibilă, luând în considerare în faptul că valoarea totală eligibilă(reprezentând 2.534.448,17 lei TVA inclus) rămâne neschimbată.

Față de cele rezentate, supunem spre dezbaterea și aprobarea Consiliului județean, proiectul de hotărâre pentru modificarea HCJ nr. 80 din 11.07.2019 privind aprobarea proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II”și a cheltuielilor legate de proiect, respectiv articolele 2 și 3 vor avea următorul conținut:

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II” în cuantum de 3.590.580,48 lei (inclusiv TVA).

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ Teritoriale Județul Mehedinți, în valoare totală de 1.106.821,27 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 1.056.132,31 lei, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 50.688,96 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II”

INIȚIATOR:
PREȘEDINTE,
Av. Aladin Gigi Georgescu





Nr 1684 /12.02.2021

RAPORT DE SPECIALITATE

pentru modificarea HCJ Mehedinți nr. 80 din 11.07. 2019 privind aprobarea proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II” și a cheltuielilor legate de proiect

Având în vedere realizarea obiectivului asumat de Consiliul Județean Mehedinți și UAT Județul Mehedinți în cadrul proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II, cod SMIS 116595, proiect finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, axa prioritară 3, prioritatea de investiții 3.1 - sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, operațiunea B - clădiri publice. Contractul de finanțare nr. 2053 semnat în data de 16.05.2018, modificat prin Actul Adicional nr.1/august 2019 avea o valoare totală de 3.258.950,82 lei inclusiv TVA, din care C+M : 2.501.233,83 lei inclusiv TVA.

În perioada elaborării proiectului tehnic au apărut o serie de cerințe atât dela ISU , DSP cât și dela secția de Psihiatrie, care au dus la apariția unor lucrări și echipamente suplimentare față de cele prevăzute în DALI și respectiv în documentația care a fost supusă achiziției și în baza căreia s-a semnat contractul.

Dintre cerințele solicitate , în plus, proiectantului , *cerințe care condiționează obținerea avizelor și autorizațiilor conform legislației în vigoare amintim:*

- Hidranți interiori cu stații de pompare și rezervoare tampon de apă;
- Covoare antibacteriene;
- Amenajarea unei camere de izolare;
- Grupuri sanitare pentru persoane cu dizabilitati;
- Lucrări suplimentare de consolidare a acoperisului pentru montarea de panouri solare;
- Centale termice pe gaz;
- Instalații de desfumare;
- Ferestrele cu mecanisme de restricționare a deschiderii, etc.

Toate aceste lucrări și echipamente suplimentare au dus la creșterea devizului general pentru execuția de lucrări , până la valoarea de 2.844.285,30 lei (valoare fără TVA) . Astfel , conform DG al obiectivului de investiții s-a modificat valoarea Bugetului proiectului astfel:

- Valoarea totală : 3.021.489,74+ 569.090,74(TVA) = 3.590.580,48 lei

- Valoare eligibilă : 1.867.407,65+ 351.969,88 (TVA) = 2.219.377,53lei
- Valoare eligibilă/ conexe: 265.225,99+49.844,65(TVA) = 315.070,64 lei
- Valoare neeligibilă : 888.856,09 + 167.276,21 (TVA) = 1.056.132,31

Astfel, în condițiile actuale, de majorare a valorii totale a bugetului proiectului dela 2.501.233 ,83 lei/3.258.950,82 lei(TVA inclus) la 3.021.489,74/3.590.580,48 lei și a mentinerii valorii eligibile ,este necesară, pentru acoperirea cheltuielilor la executia de lucrări , majorarea cheltuielilor neeligibile cu 279.184,07 lei/331.629,66 lei(TVA inclus) .

Prin urmare, este necesară actualizarea valorii totale a proiectului și contribuției proprii a UAT Județul Mehedinți, respectiv achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile și contribuției de 2% (reprezentând 50.688,96 lei) din valoarea totală eligibilă, luând în considerare în faptul că valoarea totală eligibilă(reprezentând 2.534.448,17 lei TVA inclus) rămâne neschimbată.

Față de cele rezentate, supunem spre dezbateră și aprobarea Consiliului județean, proiectul de hotărâre pentru modificarea HCJ nr. 80 din 11.07.2019 privind aprobarea proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II”și a cheltuielilor legate de proiect, respectiv articolele 2 și 3 vor avea următorul conținut:

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II” în cuantum de 3.590.580,48 lei (inclusiv TVA).

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ Teritoriale Județul Mehedinți, în valoare totală de 1.106.821,27 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 1.056.132,31 lei, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 50.688,96 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice la Pavilionul Psihiatrie I și II”

**DIRECȚIA MANAGEMENTUL PROIECTELOR,
DEZVOLTARE DURABILĂ, TURISM**

Director executiv,
Prof. Ing. Silvia Iuliana Trancă

Direcția Buget Finanțe, Achiziții publice

Director executiv,
Ec. Loredana Maria Vijulie

Întocmit,
Manager proiect
Ing. Zinca Grigore

CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea proiectului
„Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice a Pavilionului Psihiatrie I și II” și
a cheltuielilor legate de proiect

Având în vedere Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Mehedinți, înregistrată sub nr. 9162/10.07.2019 și Raportul Comun al Direcției Managementul Proiectelor, Dezvoltare Durabilă, Turism și Direcției Economice, înregistrat sub nr. 9161/10.07.2019;

Ținând cont de prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și art. 182 alin. 1 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă proiectul „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice a Pavilionului Psihiatrie I și II” finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3 Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operațiunea B – Clădiri publice.

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice a Pavilionului Psihiatrie I și II”, în cuantum de 3.258.950,82 lei (inclusiv TVA).

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ Teritoriale Județul Mehedinți în valoare totală de 775.191,61 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 724.502,65 lei, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 50.688,96 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice a Pavilionului Psihiatrie I și II”.

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice a Pavilionului Psihiatrie I și II”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din fonduri proprii.

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale, inclusiv suportarea din bugetul propriu al corecțiilor ce pot fi identificate în procedura de verificare a achiziției.

Art. 6. Se împuternicește domnul Aladin Gigi Georgescu să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Unității Administrativ Teritoriale Județul Mehedinți.

Art. 7. Începând cu data prezentei, prevederile Hotărârilor Consiliului Județean Mehedinți cu numerele 135/20.12.2017 și 10/31.01.2018 își încetează aplicabilitatea.

Art. 8. Prin grija Serviciului Administrație Publică Locală, Relația cu Consiliul Județean, Petiții prezenta hotărâre se va comunica celor interesați, precum și Instituției Prefectului - județul Mehedinți.

Adoptată astăzi, 11.07. 2019, în municipiul Drobeta Turnu Severin.

PREȘEDINTE,
Av. Aladin Gigi



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL JUDEȚULUI,
Jr. Mednyanszky Ștefan Ladislau

Nr. 80
Red. 2 ex.